
EDITAL Nº 88, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL –
CFP ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009 e em conformidade
com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, resolve:
1. DA ELIMINAÇÃO
1.1 ELIMINAR do presente concurso público os candidatos abaixo relacionados, por não
terem comparecido à convocação efetuada por meio do Edital nº 80-DGP/PMDF, de 15 de
dezembro de 2021, publicado no DODF nº 234, de 16 de dezembro de 2021, a fim de efetuar
a entrega da documentação prevista no item 19.1, constante no Edital nº 21/DGP - PMDF, de
24 de janeiro de 2018, publicado no DODF nº 19, de 26 de janeiro de 2018, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato:
0197137702, ERIC GIL COELHO; 0197151282, IURI CURCIO NUNES; 0197158849,
ROGERIO DE MORAES SILVA JUNIOR; 0197116439, RODRIGO SIMOES DE
CARVALHO COSTA.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 30/2021, NOS TERMOS DO
PADRÃO Nº 02/2002. PROCESSO 00054-00105831/2021-11

O Distrito Federal, por meio do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal,
representado por CORONEL QOPM ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA, na
qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e
Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a Empresa
INFOWAY TECNOLOGIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA, CNPJ nº 01.239.608/0018-
84, localizada no SCS, Quadra 2, Cond. Oscar Niemeyer, Bloco D, nº 3, Sala 201, Asa
Sul, Brasília - DF, Telefone: (61) 3521-9924, representada pelo Sr. GUSTAVO CHAVES
BARROS DE OLIVEIRA, RG nº 20070020140** - SSPDS/DF, CPF nº ***.904.473-**,
conforme procuração juntada ao processo (74025278), daqui em diante denominada
CONTRATADA, objetivando a a prestação de serviços técnicos profissionais de apoio à
gestão para elaboração de tabelas de preços de serviços de saúde credenciados do
Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Polícia Militar do Distrito Federal
(DSAP/PMDF), nos termos da proposta (74020220). O contrato será executado de forma
indireta, sob o regime de empreitada por preço global, segundo o disposto no art. 6º, inc.
XXIX, da Lei n. 14.133/2021. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 73901; II - Programa de Trabalho:
28845090300FM0053; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39.05; IV - Fonte de Recursos:
106 ou 151. O empenho tem o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2021NE1833, emitida em 18/11/2021, do tipo global.
ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 25 e 43 do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abril de
2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei Federal n° 8.255, de 20 novembro de
1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinados com o Decreto nº
21.361, que Aprova o Regulamento de Segurança Contra Incêndio e Pânico do Distrito
Federal e dá outras providências, e a Portaria nº 30, de 28 de setembro de 2021, que
aprova a metodologia para revisão e elaboração de normas técnicas do Departamento de
Segurança contra Incêndio do CBMDF, e considerando a tramitação do processo 00053-
00139010/2021-14, resolve:
TORNAR PÚBLICO que se encontra disponível para Consulta Pública, durante 30 (trinta)
dias a contar desta publicação, a Proposta de Norma Técnica 09/2021-CBMDF, versando
sobre a segurança contra incêndio e pânico para o licenciamento de eventos temporários.
O arquivo encontra-se em formato PDF e pode ser acessado no endereço eletrônico
https://www.cbm.df.gov.br/scip/em-elaboracao
As propostas e sugestões poderão ser enviadas ao Departamento de Segurança contra
Incêndio pelos e-mails: deseg.astad@cbm.df.gov.br e deseg@cbm.df.gov.br.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS

POLÍCIA CIVIL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00052-00010749/2019-41. Interessado: Polícia Civil do Distrito Federal.
Assunto: Aquisição de software e hardware e contratação de solução de tecnologia da
informação. O Diretor do Departamento de Administração Geral da Polícia Civil do
Distrito Federal, tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 25, inciso I, da Lei nº
8666/93, em razão de inviabilidade de competição, conforme Manifestação 4540

(68441268), constante do processo em referência, reconheceu a situação de
Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 98.999,99 (noventa e oito mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos), para fazer face às despesas com
aquisição de software e hardware e contratação de solução de tecnologia da informação,
conforme Inexigibilidade de Licitação nº 16/2021-DAG/PCDF. Ato que ratifiquei nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. ROBSON
CÂNDIDO DA SILVA, Delegado-Geral da Polícia Civil.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021

Processo: 00052-00021195/2021-21. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de gases especiais para atender as necessidades da Polícia Civil do Distrito
Federal, conforme as especificações e quantidades estimadas descritas na tabela 1 do
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$ 351.550,51 (trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais e
cinquenta e um centavos). Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte 100. Programa de
Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal.
Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG
926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento
das propostas: 04 de janeiro de 2022, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá
ser obtido nos sites www.gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min,
através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2021
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro, Substituto

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2021

Processo: 00055-00063696/2021-09. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o
resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Itens 1 e 2: fracassados.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2021
BRUNO OLIVEIRA CAETANO

 

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS IMÓVEIS Nº 03/2020 (*)
Processo: 00113-00005801/2020-55. Espécie: Termo de Cessão Uso de Bens Imóveis.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL -
SEMOB e DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF. Objeto: O Termo tem por objeto a cessão de uso do terreno situado
na QN 101 Lote 1, conjunto 9, Setor Habitacional Parque das Bênçãos, Recanto das Emas,
nesta capital; Prazo de Vigência: O presente Termo terá sua vigência nos termos da Lei nº
5.730, de 24 de outubro de 2016, por tempoindeterminado, a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 26/01/2021. Signatários: Pela CEDENTE, WALLACE
MOREIRA BASTOS, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral; pelo
CESSIONÁRIO, FAUZI NACFUR JUNIOR, na qualidade de Diretor-Geral.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF 19, de 28 de janeiro de 2021, página 39.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 03/2021 (*)

Processo: 00090-00008949/2021-65. DAS PARTES: SEMOB x DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL-DER. DO OBJETO: A cessão,

sem ônus, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Distrito Federal, de seis

motocicletas discriminadas no Termo de Movimentação de Bens Móveis (56432554). DA

VIGÊNCIA: O presente Termo terá sua vigência adstrita ao encerramento do Plano

Plurianual - PPA 2020-2023, a contar da data de sua assinatura, facultada sua prorrogação

mediante manifestação escrita do Cessionário e anuência da Cedente, com antecedência

mínima de 60 (sessenta) dias, observando o interesse da Cedente. Caso o presente Termo

seja assinado de forma eletrônica, considerar-se-á para efeito de início da vigência, a data

em que o último signatário do contrato assinar. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2021.

DOS SIGNATÁRIOS: Pela Cedente, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 238, QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


